
 

Comune di Udine – Determina n. 340 del 06/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Biblioteche 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Rinnovo del canone speciale TV n. 467183 alla RAI – Radiotelevisione italiana 
S.P.A., anno 2025 - Impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

 

N. det. 2025/5657/13 

N. cron. 340 del 06/02/2025 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

Richiamate le disposizioni normative, art. 27 del R.D.L. 21/02/1938 e art. 16 della L. 

23/12/1999 n. 488, che prevedono l'obbligo di pagare il canone speciale RAI per coloro che 

detengono uno o più apparecchi atti o adattabili alla ricezione delle trasmissioni radio televisive in 

esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o comunque fuori dell'ambito familiare, o che li 

impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto (come ad esempio visione di videocassette, DVD, 

ecc.); 

Dato atto che presso la Biblioteca Civica e i Civici Musei sono in uso alcuni apparecchi 

televisivi, oltre a numerose postazioni Internet dalle quali è possibile collegarsi a programmi 

radiofonici e televisivi anche RAI, detenendo per tale servizio l’abbonamento speciale n. 467183, 

categoria D; 

 Rilevato che è pervenuta la comunicazione di rinnovo del suddetto canone, n. prot. PG/E 

0014075 del 30/01/2025, costituente parte integrante del presente atto, il cui importo per l’anno 

2025, a seguito della revisione della categoria di inquadramento del canone avvenuta nel 2021, 

ammonta a € 407,35; 

Ricordato che il canone RAI è dovuto per legge ai sensi del R.D.L. n. 246/1938 e s.m.i.; 



 

Comune di Udine – Determina n. 340 del 06/02/2025 

Ritenuto necessario pertanto formalizzare il relativo impegno con regolare atto e liquidare 

contestualmente il complessivo importo, di cui sopra, al fine di regolarizzare la posizione per l’anno 

2025; 

Preso atto, altresì, che con nota del 05.02.2016, la Rai ha comunicato che l'Agenzia 

dell'Entrate ha confermato che la normativa sulla fatturazione elettronica (Legge 44/2007, articolo 1, 

e D. L. N.55 del 2013) non trova applicazione in materia di canone di abbonamento speciale, inoltre 

la stessa Agenzia ha precisato che, nella medesima materia, non trova neppure applicazione la 

normativa sul c.d. " split payment"; 

Considerato che il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la 

scrivente, in qualità di Responsabile dell’Unità Organizzativa “Biblioteche” del Servizio Cultura e 

Istruzione; 

Viste le deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 78 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il bilancio di Previsione 2025-2027; 

− della Giunta Comunale n. 117 del 19.03.2024 con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e del Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2024– 2026; 

Visto: 

− il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

− il Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n. 267/2000; 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento 

e i titolari degli uffici competenti non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, per i motivi e con le caratteristiche indicati in premessa, al rinnovo per l’anno 

2025 del canone speciale RAI TV D n. 467183, in favore di RAI - RADIO TELEVISIONE 

ITALIANA SPA, con sede in legale in viale Mazzini, 14 – 00195 ROMA, C.F./P.I. 

06382641006, relativo agli apparecchi televisivi ubicati presso la Biblioteca Civica e i 

Civici Musei, per un importo pari a complessivi € 407,35; 



 

Comune di Udine – Determina n. 340 del 06/02/2025 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 407,35 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   3520/2 IMPOSTE, TASSE E 
PROVENTI 
ASSIMILATI A CARICO 
DELL'ENTE N.A.C. 

1 2 1 99 999 407,35 RAI RADIOTELEVISIONE 
ITALIANA S.P.A.   p.i. IT  
06382641006 

 

         
3. di provvedere alla contestuale liquidazione della spesa di cui al punto 2., riportante come 

causale: “Abbonamento speciale n. 467183 categoria D”; 

4. di dare atto che per la procedura di cui al presente, trattandosi di imposta dovuta per legge, 

non si rende necessaria la verifica della regolarità contributiva, di cui all’art.2 della L. 

266/2002, né occorre ottemperare agli obblighi di tracciabilità finanziaria, di cui all’art.3 

della L.136/2010 e ss.mm.ii; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel sito istituzionale del Comune di 

Udine, nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

Sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del 

presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

    

 

    

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Cristina Marsili 

 

 

   

 


		2025-02-06T13:18:25+0100




